Esta data não poderia passar em branco, uma vez que temos diversos motivos 

para comemorar este importante setor da economia brasileira. Itapetinga é conhecida 

por ser a Capital da Pecuária. Por dados do Centro Agropecuário do IBGE, o município 

de Itapetinga contou com a produção de mais de 160.000 (cento e sessenta mil) litros 

de leite de vaca e mais de 80.000 (oitenta mil) cabeças de gado, fora a criação de ovinos 

e aves. A Agropecuária participa com um Valor Adicionado ao PIB de Itapetinga no valor 

de R$ 11.200.000,00 cerca de 3,43% de toda a Produção do Município no período de um